
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489165

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de chapas 
offset para uso em CTP’s digitais a laser, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 21/02/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                      0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488692

PORTARIA Nº 012/2013-IDESP, BELÉM (PA), 
19 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 13/03/2013 a 11/04/2013, à servidora SABRINA FORTE E 
SILVA GONÇALVES, CPF n° 661.892.172-49, Matrícula Funcional 
n° 57204816/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, referente ao exercício 2011/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças - IDESP
Em Exercício

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488751

PORTARIA Nº 028/2013/GERH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando os termos do processo 2013/59151.
RESOLVE:
Designar o servidor, DIEGO RUI BARRA E SILVA , matricula 
54196090/1, ocupante do cargo de Tec. Planej. Gestão do 
Turismo, para responder pela Coordenadoria de Planejamento 
das políticas Públicas para o Turismo, pelo período de 01 a 
08/02/2013 na ausência da Coordenadora LILIANE OBANDO 
MAIA DE HOLLANDA LIMA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de novembro de 2012.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488762

PORTARIA: 29/2013/GERH
Objetivo: Realização de Inventário da oferta turística, Relatório 
de Oportunidades de Negócios, Hierarquização e Mapeamento 
dos Atrativos em Bragança e Tracuateua.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197954/EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA (TEC. 
PLANEJ. GESTÃO TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488802

PORTARIA: 30/2013/GERH
Objetivo: Realização de Inventário da oferta turística, Relatório 
de Oportunidades de Negócios, Hierarquização e Mapeamento 
dos Atrativos em Bragança e Tracuateua.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194440/THAIS MIGLIO NEIVA (TEC. PLANEJ. GESTÃO 
TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
02/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488936

PORTARIA: 31/2013/GERH
Objetivo: Participar do Fórum de Turismo CNTur no Workshop & 
Trade Show CVC e de Reuniões de trabalho a cerca do projeto do 
Hotel Ciência, com AMABRASIL, ESCOLA DE GASTRONOMIA DA 
AMAZÔNIA E CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE TURISMO
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 
23/02/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488947

PORTARIA: 32/2013/GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                     Matricula
DIANA DA SILVA NOBRE                  Gerente de Treinamento e Desenvolvimneto  54194577
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339039              200,00
23695132867570000    0101000000          339030              500,00
Observação: Para atender a despesas de eventuais desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488952

PORTARIA: 33/2013/GERH
Objetivo: Validar os roteiros Eco – Turísticos – Trilha nas Dunas 
do Atalaia/Salinas e participar da Reunião de Avaliação CNTur e 
Parceiros do Pólo Amazônia Atlântica.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197969/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (GERENTE 
DE SOL E PRAIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 
18/02/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488957

PORTARIA: 34/2013/GERH
Objetivo: Realizar a roteirização do Município de Ponta de Pedras.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE PRODUTOS 
TURISTICOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
21/02/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488784

O Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM, no uso de suas atribuições e considerando a adjudicação 
do objeto do Pregão Presencial nº 001/2013 em favor da 
empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA - FIDESA, pelo pregoeiro desta Secretaria, 
HOMOLOGA o resultado fi nal para os efeitos legais.
Belém, 15 de fevereiro de 2013
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488794
PORTARIA Nº 013/2013-SEICOM, 

DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS - SEICOM,  no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 2.520/2012, de 13/12/2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.300, de 14/12/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½  (sete e meia) diárias ao servidor FRANCISCO 
MARQUES BASTOS JÚNIOR, identidade funcional nº 590084/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, para custear despesas com 
a viagem à Bujarú, Concórdia do Pará, Tomé-Açu, Tailândia, 
Goianésia do Pará, Breu Branco, Tucuruí, Jacundá e Nova 
Ipixuna, no período de 19 a 28/02/2013,  com o objetivo de 
vistoriar e fazer o levantamento das Patrulhas Mecanizadas do 
Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINVAL MIRANDA MENEZES
Diretor de Administração e Finanças

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488686

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 010/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
ARAGUAIA - COPAG
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ARAGUAIA - COPAG
OBJETO: 01 (um) Caminhão leve, carga seca, 4 CIL., 162 
CV, CAP. 8.250KG, 4X2, DIESEL. Modelo FORD/CARGO 816 S 
(EB33), cor CINZA CAMBURI-P, ano/modelo: 2012/2013, chassi: 
9BFVEADS9DBS18155, placa: OFT 0807. Estado de conservação: 
NOVO. R.P nº 20053.
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/02/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489183

PORTARIA: 29
Objetivo: Transportar equipamento agrícola da UAGRO de 
Ananindeua para os municípios de acima citados.
Fundamento Legal: Lei n} 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


